
  

DECRETO Nº 5.919, 20 DE JUNHO DE 2018.

Dispõe sobre o funcionamento das escolas públicas muni-
cipais durante o recesso escolar e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e na forma que estabelece 
a Lei Orgânica Municipal, CONSIDERANDO a necessidade de se assegurar 
o funcionamento das escolas públicas municipais durante o recesso escolar, 

DECRETA:

Art. 1º. As escolas públicas municipais deverão funcionar em todos os 
dias úteis, para garantir o atendimento aos seus usuários e à comunidade es-
colar em geral. 

Art. 2º. As Escolas permanecerão abertas e funcionando das 08:00 às 
14:00, durante todo o período do recesso;

Art. 3º.Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º.Revogam-se as disposições em contrário.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIAS
GACIV

PORTARIA Nº. 0641, de 20 de junho de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas no inciso XII, do artigo 73, da Lei 
Orgânica do Município de Parnamirim/RN, e nos termos do Art. 1º da Lei nº 
1.471/2009, bem como demais dispositivos legais aplicáveis ao presente caso;

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder às Assistentes Sociais, abaixo listadas, a Gratificação 

de Urgência e Emergência, lotadas no Hospital Maternidade Divino Amor 
-  HMDA, quais sejam:

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0642, de 20 de junho, de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do artigo 
73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, EDNA ALVES DE LIMA, de exercer o 
cargo em comissão de Assessora Técnica Nível III, lotada na Controladoria 
Geral do Município - CONGE.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a 19 de junho de 2018.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0643, de 20 de junho de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas no inciso IV, do artigo 73, da Lei Or-
gânica do Município de Parnamirim/RN, e nos termos da Lei nº 0134/2018, 
bem como demais dispositivos legais aplicáveis ao presente caso;

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
 

ANO VIII– Nº 2550 – PARNAMIRIM, RN, 22 DE JUNHO DE 2018 – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO
GACIV

MATRÍCULA SERVIDOR

8457 RODRIGO DA SILVA XAVIER

7600 ANDRÉIA MÁRCIA PIMENTA MORAES



       

                       

2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 22 DE JUNHO DE 2018

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder aos Motoristas do Quadro de Servidores Públicos 
deste Município, a Gratificação de Atividade Veicular, quais sejam:

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2018.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIAS
SEARH

Portaria nº 401/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 19 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder a servidora HINGRID SILVERIO CORREIA RODRI-
GUES, matrícula n° 11407, Médica Anestesiologista, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, redução de carga horária de 40 (quarenta) horas para 20 
(vinte) horas, retroagindo seus efeitos a 01/06/2018.

 

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 402/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 19 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, a servidora CRISTIANNI 
SALES DE BRITO, matricula nº. 8277, ocupante do cargo de Professo-
ra, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos a 
partir de 02/07/2018 a 29/09/2018, referente ao quinquenio 04/02/2010 a 
04/02/2015, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 403/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 19 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, ao servidor JORGE MA-
RIO PEREIRA DOS REIS, matricula nº. 3925, ocupante do cargo de Pro-
fessor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos 
a partir de 02/07/2018 a 29/09/2018, referente ao quinquenio 14/01/2008 a 
14/01/2013, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 404/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 19 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, ao servidor THIAGO 
JOSE SILVA DE LIMA, matricula nº. 8535, ocupante do cargo de Agen-
te Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
com efeitos a partir de 02/07/2018 a 29/09/2018, referente ao quinquenio 
14/01/2013 a 14/01/2018, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 
140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

MATRÍCULA SERVIDOR

1198 ANTONIO MARCELINO DA SILVA
3488 ANTONIO MARCOS GOMES DA SILVA
0881 AURELINO FRANCISCO DA CRUZ
1238 CARLOS ALBERTO TORRES
1193 CARLOS ALBERTO JORGE TORRES
4741 CARLOS JOSE TEIXEIRA
4156 DANIEL SOUZA PIRES
1933 DILSON FREIRE DA COSTA JÚNIOR
3783 DJALMA RODRIGUES DE ARAÚJO 
1222 ERINALDO TRAJANO DA CRUZ
1386 FRANCISCO ADMILSON RODRIGUES DA SILVA
0961 FRANCISCO JOSÉ SANTOS SOBRINHO
4726 FRANK HERBERTH SILVA CAVALCANTE
1729 GERALDO MARQUES FILHO
1782 GILBERTO BELCHIOR DA SILVA
1110 HIRINALDO BATISTA DA SILVA
4072 INALDO LOPES TAVARES
4738 JOÃO BOSCO COSTA DE SOUZA
1262 JOÃO MARIA DE PAIVA

12802 JOÃO PONCIANO DE MACEDO NETO
0839 JODEILSON SILVEIRA FELIPE 
1395 JOSE ASSIS DE SOUZA FILHO
4736 JOSE JUSCIMAR DE SOUZA
1315 JOSE VALMIR PERES
1531 LUIZ ANTONIO DE CARVALHO
1206 MANOEL ANTONIO DE LIMA
0780 MANOEL GONZAGA XAVIER
1092 MARCOS AUGUSTO BATISTA FRANCA
4727 MARNE DAS NEVES DE OLIVEIRA
0387 ORLANDO GALVÃO 
0727 VALTER CAETANO BARBOSA



        
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 22 DE JUNHO DE 2018  –  3

Portaria nº 405/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 19 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, a servidora MARIA SAN-
DRA TEIXEIRA LEITE, matricula nº. 1295, ocupante do cargo de Pro-
fessora, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos 
a partir de 02/07/2018 a 29/09/2018, referente ao quinquenio 04/03/2001 a 
04/03/2006, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 406/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 19 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, a servidora MARIA OSE-
NIR LIMA RODRIGUES, matricula nº. 1104, ocupante do cargo de Pro-
fessora, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos 
a partir de 02/07/2018 a 29/09/2018, referente ao quinquenio 01/06/1989 a 
01/06/1994, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 407/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 19 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, a servidora SEVERINA 
ANGELINO DE FARIAS SILVA, matricula nº. 1250, ocupante do car-
go de Professora, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
com efeitos a partir de 02/07/2018 a 29/09/2018, referente ao quinquenio 
01/03/1990 a 01/03/1995, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 
140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 408/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 19 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, a servidora ALANA BER-
NARDO RIBEIRO, matricula nº. 2568, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, com efeitos a partir de 02/07/2018 a 29/09/2018, referente ao quinque-
nio 01/09/2007 a 01/09/2012, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 
140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 

Portaria nº 409/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 19 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, a servidora ADRIANA AL-
VES DE SOUSA, matricula nº. 1682, ocupante do cargo de Professora, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 
02/07/2018 a 29/09/2018, referente ao quinquenio 30/03/2000 a 30/03/2005, 
com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servi-
dores Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 411/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 20 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, a servidora ELIENE BAR-
BOSA DE VASCONCELOS SOUSA, matricula nº. 101, ocupante do car-
go de Bioquímica, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a 
partir de 02/07/2018 a 29/09/2018, referente ao quinquenio 01/01/2001 a 
01/01/2006, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



        
4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 22 DE JUNHO DE 2018

Portaria nº 412/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 20 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, a servidora AURICELIA 
ALVES DA SILVA, matricula nº. 9668, ocupante do cargo de Professora, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 
02/07/2018 a 29/09/2018, referente ao quinquenio 08/10/2009 a 08/10/2014, 
com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servido-
res Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 413/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 20 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, a servidora CYNTHIA GO-
MES DA COSTA GALVIN, matricula nº. 8461, ocupante do cargo de Fono-
audióloga, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a partir de 
02/07/2018 a 29/09/2018, referente ao quinquenio 31/01/2008 a 31/01/2013, 
com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servido-
res Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 414/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 20 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, a servidora MARIA DE 
FATIMA SILVA DA COSTA, matricula nº. 1663, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Secretaria, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, com efeitos a partir de 16/07/2018 a 13/10/2018, referente ao quinque-
nio 03/02/1997 a 03/02/2002, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 
140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 415/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 20 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, ao servidor ANTONIO 
ROBERTO DA SILVA, matricula nº. 1481, ocupante do cargo de Auxi-
liar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Limpeza Urba-
na, com efeitos a partir de 03/09/2018 a 01/12/2018, referente ao quinque-
nio 03/04/2001 a 03/04/2006, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 
140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 416/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 20 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, a servidora MARIETA IDA-
LINO DA SILVA, matricula nº. 857, ocupante do cargo de Escriturária, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 
01/08/2018 a 29/10/2018, referente ao quinquenio 01/04/2013 a 01/04/2018, 
com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servido-
res Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 417/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 20 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença-prêmio por assiduidade, a servidora LUZANA FE-
LIX FURTUNATO FONTES, matricula nº. 8455, ocupante do cargo de En-
genheira Civil, lotada na Secretaria Municipal de Habitação e Regularização 
Fundiária, com efeitos a partir de 01/11/2018 a 29/01/2019, referente ao quin-
quenio 18/12/2007 a 18/12/2012, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei 
nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



       
Portaria nº 418/2018-SEARH

Parnamirim/RN, 20 de junho de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Remanejar o servidor JOAO PONCIANO DE MACEDO NETO, ma-
trícula nº 12802, Nutricionista, atualmente lotado na Secretaria Municipal de 
Administração e dos Recursos Humanos - SEARH, para a Secretaria Munici-
pal de Saúde – SESAD, retroagindo seus efeitos a 01/06/2018.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

EXTRATOS
SEMAS

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS – A. 
E. S. N° 298/2018 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM atra-
vés da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL /JONISAN IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA -OBJETO: Prestação de serviços 
de confecção de 25 banners e adesivos em impressão digital destinados a SEMAS- 
VALOR: R$ 33.031,28 (trinta e três mil, trinta e um reais e vinte e oito centavos). 
RECURSOS: Próprios e Dotação Orçamentária: 02.071 - Secretaria Municipal de 
Assistência Social; 08.122.002.2910 - Manutenção e Funcionamento da Unidade 
e 33.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica. - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei 10.520/02, art. 2º, Pregão Eletrônico n° 26/2018 – SEMAS e Art. 24, 
Inciso X, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 08 de junho de 2018.

ELIENAI DANTAS CARTAXO
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATOS
SEMEC

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
048/2017 - SEMEC. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, 
através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura / DANYELLE PE-
NHA DOS SANTOS MORAES, CPF nº 007.406.214-08. OBJETO: Prorro-
ga a vigência do contrato de locação do imóvel situado na Rua das Antúrias, 
199 – Jardim Planalto, Parnamirim/RN. VIGÊNCIA: 27 de junho de 2018 
à 26 de junho de 2019. VALOR: 2.662,00 (dois mil seiscentos e sessenta e 
dois reais) mensais, perfazendo o total anual de R$31.944,00 (trinta e um mil 
novecentos e quarenta e quatro reais). RECURSOS: Próprios – 0100100000; 

02.061 – Secretaria Mun. De Educação e Cultura; 2909 – Manutenção e Fun-
cionamento da Unidade; 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 007/2017; 
Art. 65 da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 12 de junho de 2018.

ANA LÚCIA DE OLIVEIRA DANTAS MACIEL
Secretária Municipal de Educação e Cultura

EXTRATOS
SESAD

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 221/2018 – CONTRATAN-
TES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARNAMIRIM/ CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICO HUMANO LTDA - ME 
– OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a aquisição de equipamentos 
laboratoriais para atender as necessidades do Laboratório de Análise Clí-
nicas da Maternidade do Divino Amor - VALOR: R$ 12.438,00 (doze mil 
quatrocentos e trinta e oito reais) – PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATO – 
RECURSOS: 02.051 – Fundo Municipal de Saúde – Ação: 10.302.014.2033 
– Fortalecimento da Rede Cegonha, constantes da Dotação Orçamentária: 
44.90.52 – Equipamentos e material permanente, Fonte: 0106500000. - FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 03/2018 de acordo com o 
Decreto Municipal Nº 5.868 de 23 de outubro de 2017, Lei nº 10.520/02, Art. 
2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 21 de maio de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretario Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 222/2018 – CONTRATAN-
TES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARNAMIRIM/ LAB-
MEDIC COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENOS MÉDICOS 
LTDA - ME – OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a aquisição de 
equipamentos laboratoriais para atender as necessidades do Laboratório de 
Análise Clínicas da Maternidade do Divino Amor - VALOR: R$ 6.820,00 
(seis mil oitocentos e vinte reais) – PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATO – 
RECURSOS: 02.051 – Fundo Municipal de Saúde – Ação: 10.302.014.2033 
– Fortalecimento da Rede Cegonha, constantes da Dotação Orçamentária: 
44.90.52 – Equipamentos e material permanente, Fonte: 0106500000. - FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 03/2018 de acordo com o 
Decreto Municipal Nº 5.868 de 23 de outubro de 2017, Lei nº 10.520/02, Art. 
2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, Parnamirim/RN, 21 de maio de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretario Municipal de Saúde

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 22 DE JUNHO DE 2018  –  5



       
6 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 22 DE JUNHO DE 2018

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 269/2018 – CONTRATAN-
TES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CIRURGICA SÃO FELIPE 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA-ME - OBJETO: Constitui objeto deste 
instrumento a aquisição de materiais (fluxômetros, válvulas reguladoras e fras-
cos para aspiração) para atender as necessidades na assistência médica ao usuá-
rio do SUS do Hospital Maternidade do Divino Amor, conforme especificações 
contidas no Processo Licitatório nº 36/2018 – Pregão Eletrônico - VALOR: 
29.560,00 (Vinte e nove mil quinhentos e sessenta reais) - PRAZO DE EN-
TREGA: IMEDIATO - RECURSOS: FMS, 02.051 – Fundo Municipal de Saú-
de; Ações: 10.302.014.2033 – Fortalecimento da Rede Cegonha, Elemento de 
Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte: 0106500000 
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 36/2018 de acordo com 
o Decreto Municipal nº 5.868, de 23 de outubro de 2017, Lei nº 10.520/02, Art. 
2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 30 de maio de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 270/2018 – CONTRATAN-
TES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ALVES LOPES COMERCIO 
EIRELI - OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a aquisição de materiais 
(fluxômetros, válvulas reguladoras e frascos para aspiração) para atender as ne-
cessidades na assistência médica ao usuário do SUS do Hospital Maternidade 
do Divino Amor, conforme especificações contidas no Processo Licitatório nº 
36/2018 – Pregão Eletrônico - VALOR: 2.500,00 (Dois mil reais e quinhentos 
centavos) - PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATO - RECURSOS: : FMS, 02.051 
– Fundo Municipal de Saúde; Ações: 10.302.014.2033 – Fortalecimento da Rede 
Cegonha, Elemento de Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanen-
te; Fonte: 0106500000 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
36/2018 de acordo com o Decreto Municipal nº 5.868, de 23 de outubro de 2017, 
Lei nº 10.520/02, Art. 2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 30 de maio de 2018. 

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 296/2018 – CONTRATAN-
TES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – W.T. DISTRIBUIDORA 
LTDA - OBJETO: Constitui objeto deste instrumento o fornecimento de insumos 
hospitalares para atender as necessidades da lavanderia do Hospital Maternidade 
Divino Amor, da Secretaria Municipal de Saúde de Parnamirim, conforme es-
pecificações contidas no Processo Licitatório nº 048/2017 – Pregão Eletrônico 
- VALOR: R$ 14.739,08 (Quatorze mil setecentos e trinta e nove reais e oito 
centavos)- PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATO - RECURSOS: FMS, 02.051 – 
Fundo Municipal de Saúde; Ações: 10.302.0014.2033 – Fortalecimento da Rede 
Cegonha, Elemento de Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanen-

te; Fonte: 0106500000 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
048/2017de acordo com o Decreto Municipal nº 5.868, de 23 de outubro de 2017, 
Lei nº 10.520/02, Art. 2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 08 de junho de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 291/2018 – CONTRATAN-
TES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CIRUFARMA COMER-
CIAL LTDA - OBJETO: Constitui objeto deste instrumento o fornecimento de 
MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR para atender as necessidades das Uni-
dades Hospitalares do Município de Parnamirim/RN, itens constantes na Ata de 
Registro de Preços nº 018/2018, conforme especificações contidas no Processo 
Licitatório nº 16/2018 – Pregão Eletrônico-SRP - VALOR: R$ 19.288,40 (De-
zenove mil duzentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos) - PRAZO DE 
ENTREGA: IMEDIATO - RECURSOS: FMS, 02.051 – Fundo Municipal de 
Saúde; Ações: 10.302.0014.2030 – Fortalecimento da Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial, Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de consumo; Fonte: 
0106500000 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 016/2018 
de acordo com o Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal n° 5.864, de 16 de 
outubro de 2017, Decreto Municipal nº 5.868, de 23 de outubro de 2017, Lei nº 
10.520/02, Art. 2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 06 de junho de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 268/2018 – CONTRATAN-
TES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – MUNDIFARMA DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS FARM. HOSPITALARES - EPP - OBJETO: 
Constitui objeto deste instrumento o fornecimento de MEDICAMENTOS 
DE FARMACIA BÁSICA para atender as necessidades das Unidades Bá-
sicas de Saúde do Município de Parnamirim/RN, itens constantes na Ata de 
Registro de Preços nº 030/2018, conforme especificações contidas no Pro-
cesso Licitatório nº 47/2017 – Pregão Eletrônico-SRP - VALOR: 93.320,00 
(Noventa e três mil trezentos e vinte reais) - PRAZO DE ENTREGA: IME-
DIATO - RECURSOS: FMS, 02.051 – Fundo Municipal de Saúde; Ações: 
10.303.016.2035 – Fortalecimento da Assistência Farmacêutica, Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; Fonte: 0106700000 - FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 047/2017-SRP de acordo 
com o Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal n° 5.864, de 16 de outu-
bro de 2017, Decreto Municipal nº 5.868, de 23 de outubro de 2017, Lei nº 
10.520/02, Art. 2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 29 de maio de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde



       
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 292/2018 – CONTRATAN-
TES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – DENTALMED COMER-
CIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - OBJETO: Constitui objeto deste instru-
mento o fornecimento de MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR para atender 
as necessidades das Unidades Hospitalares do Município de Parnamirim/RN, 
itens constantes na Ata de Registro de Preços nº 021/2018, conforme especifi-
cações contidas no Processo Licitatório nº 16/2018 – Pregão Eletrônico-SRP 
- VALOR: R$ 3.624,00 (Três mil seiscentos e vinte e quatro reais) - PRAZO 
DE ENTREGA: IMEDIATO - RECURSOS: FMS, 02.051 – Fundo Munici-
pal de Saúde; Ações: 10.302.0014.2033 – Fortalecimento da Rede Cegonha, 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de consumo; Fonte: 0106500000 
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 016/2018 de acordo 
com o Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal n° 5.864, de 16 de outu-
bro de 2017, Decreto Municipal nº 5.868, de 23 de outubro de 2017, Lei nº 
10.520/02, Art. 2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 06 de junho de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 294/2018 – CONTRATAN-
TES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CIRURGICA BEZERRA 
DISTRIBUIDORA LTDA - OBJETO: Constitui objeto deste instrumento 
o fornecimento de MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR para atender as 
necessidades das Unidades Hospitalares do Município de Parnamirim/RN, 
itens constantes na Ata de Registro de Preços nº 017/2018, conforme espe-
cificações contidas no Processo Licitatório nº 16/2018 – Pregão Eletrônico-
SRP - VALOR: R$ 23.090,00 (Vinte e três mil e noventa reais) - PRAZO DE 
ENTREGA: IMEDIATO - RECURSOS: FMS, 02.051 – Fundo Municipal de 

Saúde; Ações: 10.302.0014.2030 – Fortalecimento da Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial, Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de consumo; Fonte: 
0106500000 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 016/2018 
de acordo com o Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal n° 5.864, de 16 de 
outubro de 2017, Decreto Municipal nº 5.868, de 23 de outubro de 2017, Lei nº 
10.520/02, Art. 2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 06 de junho de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 293/2018 – CONTRATAN-
TES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CRM COMERCIAL LTDA 
- OBJETO: Constitui objeto deste instrumento o fornecimento de MATERIAL 
MÉDICO-HOSPITALAR para atender as necessidades das Unidades Hospi-
talares do Município de Parnamirim/RN, itens constantes na Ata de Registro 
de Preços nº 014/2018, conforme especificações contidas no Processo Licita-
tório nº 16/2018 – Pregão Eletrônico-SRP - VALOR: R$ 22.609,30 (Vinte e 
dois mil seiscentos e nove reais e trinta centavos) - PRAZO DE ENTREGA: 
IMEDIATO - RECURSOS: FMS, 02.051 – Fundo Municipal de Saúde; Ações: 
10.302.0014.2030 – Fortalecimento da Assistência Hospitalar e Ambulatorial, 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de consumo; Fonte: 0106500000 - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 016/2018 de acordo com 
o Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal n° 5.864, de 16 de outubro de 
2017, Decreto Municipal nº 5.868, de 23 de outubro de 2017, Lei nº 10.520/02, 
Art. 2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 06 de junho de 2018.

SEVERINO AZEVEDO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº012/2018 - DPL

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais, e conforme estabelece o Art. 34, inciso 
II, da Lei Orgânica Municipal, assim como o Art. 258, do Regimento Interno 
deste Poder Legislativo; e

 CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 5.918, de 19 de ju-
nho de 2018; e ainda;

 CONSIDERANDO as comemorações durante os jogos da Sele-
ção Brasileira na Copa do Mundo de Futebol 2018.

RESOLVE:
Art. 1º - Decretar ponto facultativo no âmbito do Poder Legislativo Mu-

nicipal o dia 22 de Junho de 2018 (sexta-feira), e no dia 27 de junho de 2018 
(quarta-feira) o expediente será até as 13:00h.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 20 de junho de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Vereador/ Presidente

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 22 DE JUNHO DE 2018  –  7

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

PORTARIAS
CÂMARA



       
8 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 22 DE JUNHO DE 2018

EXTRATOS

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO N.º 118/2018 - CONTRA-
TANTES: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/NORTE PLA-
CA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ n.º 08.424.210/0001-19, 
OBJETO: Registro de preços, por lote, para eventual contratação de em-
presa especialização para criação e serviços de confecção placas e medalhas 
a serem entregues em sessões solenes e outras homenagens realizadas na 
Câmara Municipal de Parnamirim/RN – Valor Global: R$ 4.847,04 (Quatro 

Mil, Oitocentos e Quarenta e Sete Reais e Quatro Centavos) - RECURSOS: 
01.031.001.2801 – Manutenção e Funcionamento da Unidade, no Elemento 
de Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - Fonte 
101 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02. 

Parnamirim/RN, 12 de junho de 2018. 

IRANI GUEDES DE MEDEIROS 
Presidente.

EXTRATOS
CÂMARA


